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 下水道事業の現状・課題 

 流域下水道事業の現状 

 流域下水道の概要 

京都府の流域下水道は、特に都市化の著しい府南部流域において、最初の流域下水道であ

る桂川右岸流域下水道が昭和 54 年に供用開始し、続いて木津川流域下水道が昭和 61 年、木

津川上流流域下水道が平成 11 年に供用開始しました。自然環境に恵まれた北部地域において

は、名勝天橋立を中心とした宮津湾周辺地域で宮津湾流域下水道が平成５年に供用開始しま

した。 

これまで京都府が流域下水道を、市町村が公共下水道を効率的に整備してきたことにより、

京都府内の下水道処理人口普及率は令和６年度末で全国４位の 95.8％となっており、全国的

に見ても下水道整備が進んでいる状況です。 

京都府の流域下水道は、公衆衛生の向上や、公共用水域の水質改善、浸水被害の軽減におい

て、流域に住む 84 万人の府民のくらしや企業活動を支えています。また、淀川中流域にあた

る桂川右岸、木津川、木津川上流の３流域では、下流の大阪、兵庫に抱える 1,100 万人の水源

となっていることから、通常の下水処理に加え、有機物や窒素・リンをさらに除去する高度処

理を行っており、琵琶湖・淀川流域全体の水管理の観点からも重要な役割を果たしています。

宮津湾流域においては、阿蘇海の水質改善や天橋立など宮津湾沿岸部の自然環境の保護・保

全を目的の一つとしており、いずれの流域も市町の行政区域を越えて広域かつ公共性の高い

重要な役割を担っています。 
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図 2.1 京都府の流域下水道 

表 2.1 京都府が対象となる流域別下水道整備総合計画 

 

 

 

計   画   名 大臣同意又は届出年月日※ 計画目標年度 目標水質項目 対  象 

大阪湾・淀川流域別下水道整備総合計画 令和７年３月28日 令和30年度 COD、T-N 、T-P 淀川流域 

若狭湾西部流域別下水道整備総合計画 平成28年３月31日 令和12年度 COD、T-N 、T-P 由良川流域 等 

 ※令和 4 年度下水道法改正により大臣同意から大臣届出に見直された 
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 桂川右岸流域下水道（汚水） 

桂川右岸流域下水道は、市街地の連担した桂川右岸流域の３市１町の区域を対象とした京都

府における最初の流域下水道であり、昭和 47 年度に事業着手し、昭和 54 年 10 月に供用開始

しました。 

この地域は、ＪＲ東海道本線、阪急京都線および国道 171 号等の主要な路線が地域内を南北

に縦断しているため、高度経済成長期から急激に都市化が進行し、旧住宅地及び新住宅地並び

に企業敷地等が混在しているとともに、下流域には阪神地域の都市群が存在していることから

も、公共用水域の良好な水質を保全するため、下水道整備を進めています。 

また、下水汚泥の有効利用を推進するため、石炭火力発電所の代替燃料を製造する下水汚泥

固形燃料化施設を平成 29年４月から稼働し、焼却炉と併用しています。 

なお、処理場内の水処理施設の上部空間を府立洛西浄化センター公園（アクアパルコ洛西）

として利用、処理水を勝竜寺城公園（長岡京市）で再利用、下水熱を管理棟空調の熱源として

利用するなど、施設や資源を有効利用しています。 

図 2.2 桂川右岸流域下水道 汚水計画概要図 
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表 2.2 桂川右岸流域下水道（汚水）の概要（全体計画及び事業実績） 

                                                                （令和７年４月１日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 全 体 計 画 概 要 事    業    実    績 

関 係 市 町 京都市（南区、西京区、伏見区）、向日市、長岡京市、大山崎町 

処 理 面 積   5,161ha   4,208 ha 

処 理 人 口 338,370 人 349,725 人 

排 除 方 式 分流式 

処理能力水量   211,000㎥／日 211,000㎥／日 

 標 準 法 －  － 

窒素･リン対応   211,000㎥／日 211,000㎥／日 

放 流 先 桂川 

管
路
施
設 

東 幹 線 9.8㎞ 昭和58年１月供用 

西 幹 線 6.0㎞ 昭和54年８月供用 

南 幹 線 1.0㎞ 昭和54年７月供用 

計 16.8㎞ 全線供用 

終
末
処
理
場
施
設 

名 称 洛
らく

西
さい

浄化センター 

所 在 地 京都市伏見区淀大下津町他、長岡京市勝竜寺樋ノ口他、乙訓郡大山崎町字下植野他 

面 積 17.3ha 

処 理 方 法 凝集剤併用型循環式硝化脱窒法＋急速ろ過 
凝集剤併用型ｽﾃｯﾌﾟ流入式多段硝化脱窒法＋急速ろ過 

汚 泥 処 理 濃縮･消化･脱水･焼却(固形燃料化を含む) 

法
手
続 

都 市 計 画 
決 定 

当初  昭和48年３月19日 最終変更  平成14年８月13日 

都市計画法 
事 業 認 可 当初  昭和48年３月20日 最終変更  令和６年３月14日 

下 水 道 法 
事業計画策定 

当初  昭和48年３月25日 最終変更  令和６年２月８日 

供 用 開 始 昭和54年10月18日 
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 桂川右岸流域下水道（雨水）～いろは呑龍トンネル～ 

桂川右岸流域下水道雨水対策事業（いろは呑
どん

龍
りゅう

トンネル）は京都市（西京区、南区）、向日

市、長岡京市の一部を排水区域（面積 1,421ha、人口 121,000 人）として、関連市町の雨水対

策事業とも連携し、計画対象降雨 61.1mm/h（１/10 確率規模）に対する浸水対策を実施するも

ので、延長約９kmの幹線管渠（地下トンネル）、ポンプ場、調整池、雨水を取りこむための公

共下水道接続施設 11 箇所を整備しています。 

平成７年度に事業着手し、平成 13 年６月に北幹線第１号管渠及び３箇所の公共下水道接続

施設、平成 23 年 10 月に同第２号･第３号管渠及びさらに２箇所の公共下水道接続施設が供用

を開始しています。 

また、平成 25 年度に南幹線の整備に着手し、流下機能を備えるための呑龍ポンプ場の整備

を進め、令和３年度に南幹線、呑龍ポンプ場及び２箇所の公共下水道接続施設が供用を開始し

ました。さらに、令和５年度末には８箇所目の公共下水道接続施設及び調整池が供用を開始し、

地上にも雨水が貯留できるようになりました。 

これまで供用した施設が大きな効果を発揮しており、平成 25 年９月の台風 18 号および平成

26 年８月の台風 11 号では北幹線管渠が貯留率 100％まで雨水を貯留し、また令和３年８月の

大雨でも北幹線第１号管渠が貯留率 100％まで貯留するなどし、累計約 3000 戸の浸水を防い

だと推定しています。また、雨水浸水への安全度が向上したことから、ＪＲ桂川駅等の新駅開

業と共に駅周辺の商業施設や銀行等の立地、住宅開発等が進むなど地域の発展や安心･安全な

まちづくりにおいても効果が発揮されています。 

今後は、残る３箇所の公共下水道接続施設の整備を進め、早期の全体完成を目指しています。 

 

表 2.3 桂川右岸流域下水道（雨水）の概要（全体計画及び事業実績） 

                           （令和７年４月１日現在） 

  

 全 体 計  画  概  要 事    業    実    績 

関 係 市 京都市（西京区、南区）、向日市、長岡京市 

排 水 面 積 1,421 ha 1,308ha 

対 策 量 238,200㎥ 238,200㎥ 

幹 線 管 渠 8,987m 8,987m 

雨
水
ポ
ン
プ
場 

名 称 呑
どん

龍
りゅう

ポンプ場 乙訓
おとくに

ポンプ場 

所 在 地 
京都市 

（洛西浄化センター内） 
向日市 

吐 出 量 10.0㎥／s 0.3㎥／s 

法 

手 

続 

都 市 計 画 
決 定 

当初  平成７年12月12日 最終変更  平成14年８月13日 

都市計画法 
事 業 認 可 

当初  平成８年１月30日 最終変更  令和6年3月14日 

下 水 道 法 
事業計画策定 

当初  平成８年１月30日 最終変更  令和6年2月8日 
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いろは呑龍トンネル                呑龍ポンプ場＋調整池 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

図 2.3 桂川右岸流域下水道 雨水計画概要図 

  
呑
ど ん

龍太郎
り ゅ う た ろ う

 

「いろは呑龍トンネル」キャラクター 

乙訓ポンプ場 

 

西 羽 束 師 川 南幹線 
L=4,068m 

西羽束師川排水区 
（向日） 

北幹線 
L=4,919m 

五間堀川-5 排水区 
（長岡京） 

和井川排水区 
（京都、向日、長岡京） 

五間堀川-1 排水区 
（向日、長岡京） 

五間堀川-2.3 排水区 
（長岡京） 五間堀川-4 排水区 

（長岡京） 

桂川へ排水 
（１０ m 3 / ｓ） 

公共下水道接続施設 
①、⑥ H30～R3 
④ R3 ～R5 

呑龍ポンプ場 H29～R3 
調整池 R3～R5 

②、③、⑤  ～R9 

幹
線
管
渠 乙訓 

ポンプ場
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 木津川流域下水道 

木津川流域下水道は、木津川下流域の６市２町の区域を対象として京都府で２番目に着手し

た流域下水道です。当初、木津川左岸流域の八幡市および京田辺市の区域を対象として、昭和

50 年度に都市計画決定して事業着手し、その後、昭和 57 年度に木津川右岸地域の京都市、宇

治市、城陽市、久御山町および井手町の区域を合併する計画変更を行い、昭和 61 年３月に供

用開始し、平成２年度には山城町（現 木津川市）の区域を加える計画変更を行いました。 

 洛南浄化センターでは、汚泥処理過程で発生する消化ガスを燃料として消化ガス発電を行っ

たり、発電施設からの廃熱を脱水汚泥の乾燥に活用するなど、エネルギー利用の最適化に取り

組んでいます。 

 また、平成元年度には、処理場内の増設予定地に多目的グラウンドおよびゲートボール場を

設置し、地域住民のスポーツ振興・レクリエーションの場として親しまれています。 

 

図 2.4 木津川流域下水道 汚水計画概要図 
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表 2.4 木津川流域下水道の概要（全体計画及び事業実績） 

                                          （令和７年４月１日現在） 

 

  

 

 全 体 計 画 概  要 事    業    実    績 

関 係 市 町 京都市(伏見区）､宇治市､城陽市､八幡市､京田辺市､木津川市､久御山町､井手町 

処 理 面 積 6,924ha 5,636ha 

処 理 人 口 382,067人 367,374人 

排 除 方 式 分流式 

処理能力水量 210,300㎥／日 175,200㎥／日 

 標 準 法 － 24,000㎥／日 

窒素･リン対応 210,300㎥／日 151,200㎥／日 

放 流 先 宇治川 

幹
線
管
渠 

綴喜幹線 14.5㎞ 平成３年３月供用 

宇治幹線 24.5㎞ 平成13年10月供用 

向島幹線 4.8㎞ 平成２年８月供用 

計 43.8㎞ 全線供用 

中継ポンプ場 山城
やましろ

中継ポンプ場 

終
末
処
理
場
施
設 

名 称 洛
らく

南
なん

浄化センター 

所 在 地 八幡市八幡焼木他 

面 積 20.3ha 

処理方法 
凝集剤併用型循環式硝化脱窒法＋急速ろ過 
凝集剤併用型ｽﾃｯﾌﾟ流入式多段硝化脱窒法＋急速ろ過 

凝集剤併用型循環式硝化脱窒法＋急速ろ過 
標準活性汚泥法 

凝集剤併用型ｽﾃｯﾌﾟ流入式多段硝化脱窒法＋急速ろ過 
嫌気・硝化内生脱窒法＋急速ろ過 

汚泥処理 濃縮･消化･脱水･乾燥 

法 

手 

続 
都市計画 
決 定 

当初   昭和50年10月28日       最終変更  平成12年２月18日 

都市計画法 
事業認可 

当初   昭和50年12月９日 最終変更  令和７年３月13日 

下水道法 
事業計画策定 

当初   昭和51年２月26日 最終変更  令和７年２月19日 

供 用 開 始 昭和61年３月31日 
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 宮津湾流域下水道 

宮津湾流域下水道は、日本三景の一つである特別名勝天橋立を擁する宮津湾の周辺地域の１

市１町の区域を対象とし、昭和 59年度に事業着手し、平成５年３月に供用開始しました。 

この地域は、観光客数が年間約 300 万人を超える京都府北部の観光拠点となっていますが、

下水道が整備されていないため、阿蘇海とこれに流入する野田川等において水質汚濁が進行し

ていました。このため、丹後天橋立大江山国定公園に指定されている宮津湾沿岸部の自然環境

保護・保全を図ることも目的として計画された流域下水道です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2.5 宮津湾流域下水道 汚水計画概要図 
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表 2.5 宮津湾流域下水道の概要（全体計画及び事業実績） 

                                （令和７年４月１日現在） 

 

 

 

 

 

 

 全 体 計  画  概  要 事    業    実    績 

関 係 市 町 宮津市、与謝野町 

処 理 面 積  1,391ha  1,277ha 

処 理 人 口 28,944 人 29,686 人 

排 除 方 式 分流式 

処理能力水量 20,000 ㎥／日 15,000 ㎥／日 

放 流 先 宮津湾 

幹
線
管
渠 

宮 津 幹 線 11.5 ㎞ 平成７年３月供用 

岩    滝 
第 1 幹 線 4.8 ㎞ 平成 17年１月供用 

岩    滝 
第 ２ 幹 線 0.6 ㎞ 平成 11年３月供用 

加  悦  谷 
第 １ 幹 線 9.0㎞ 平成８年３月供用 

加  悦  谷 
第 ２ 幹 線 5.2㎞ 平成 15年３月供用 

計 31.1㎞ 全線供用 

中 継 ポ ン プ 場 
獅子崎
し い ざ き

中継ポンプ場、鶴賀
つるが

中継ポンプ場、須津
す づ

中継ポンプ場、 

堂
どう

谷
たに

中継ポンプ場、四辻
よつつじ

中継ポンプ場 

終
末
処
理
場
施
設 

名 称 宮津
み や づ

湾
わん

浄化センター 

所 在 地 宮津市字獅子他 

面 積 3.0ha 

処 理 方 法 
（全量標準法） 

標準活性汚泥法 標準活性汚泥法 

汚 泥 処 理 濃縮･脱水 

法 

手 

続 

都 市 計 画 
決 定 

当初 昭和 59 年 12 月 14 日 最終変更 平成 12 年２月 18 日 

都市計画法 
事 業 認 可 当初 昭和 60 年３月８日 最終変更 令和５年 10 月４日 

下 水 道 法 
事業計画策定 

当初 昭和 60 年２月 20日 最終変更 令和５年９月５日 

供 用 開 始 平成５年３月 31 日 
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 木津川上流流域下水道 

木津川上流流域下水道は、木津川上流域の１市１町を対象とし、昭和 63 年度に事業着手し、

平成 11 年 11 月に供用開始しました。 

この地域は、歴史、文化、自然環境に恵まれた京阪奈丘陵において、関西文化学術研究都市

として研究型産業の立地や住宅開発が進められており、既成市街地と一体となった良好な生活

環境を確保するとともに、木津川等の公共用水域の水質を保全するため、下水道の整備を進め

ています。平成 29年度には下狛幹線管渠を延伸し、幹線管渠の整備が完成しました。 

バイオマスである下水汚泥のエネルギー利用を推進するため、木津川上流浄化センター内の

使用電力料の一部を賄う消化ガス発電を平成 27年度から開始しています。 

また、水処理施設の上部を利用して、地域住民のスポーツ振興や交流の場としてさらに親し

めるよう整備を進めていた交流広場及びふれあい広場が令和４年度に完成しました。 

 

図 2.6 木津川上流流域下水道 汚水計画概要図 
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表 2.6 木津川上流流域下水道の概要（全体計画及び事業実績） 

                                （令和７年４月１日現在）  

 

 

  

 全 体 計 画 概 要 事    業    実    績 

関 係 市 町 木津川市、精華町 

処 理 面 積  2,461ha  1,917ha 

処 理 人 口 114,900 人  93,104 人 

排 除 方 式 分流式 

処 理 能 力 水 量    48,400 ㎥／日      32,280 ㎥／日 

放 流 先 木津川 

幹
線
管
渠 

相 楽 幹 線 7.2 ㎞ 平成11年11月供用 

下 狛 幹 線 2.1 ㎞ 平成 30 年 4 月供用 

山 田川 幹 線 2.2 ㎞ 平成 16 年５月供用 

計 11.5㎞ 全線供用 

中 継 ポ ン プ 場 相楽
さがなか

中継ポンプ場 

終
末
処
理
場
施
設 

名 称 木
き

津
づ

川
がわ

上 流
じょうりゅう

浄化センター 

所 在 地 相楽郡精華町大字下狛小字椋ノ木 他 

面 積 9.5ha 

処理方法 
（全量窒素･リン対応） 

凝集剤併用型循環式硝化脱窒法（酸素法）＋急速ろ過 
凝集剤併用型ｽﾃｯﾌﾟ流入式多段硝化脱窒法＋急速ろ過 

凝集剤併用型循環式硝化脱窒法（酸素法）＋急速ろ過 

汚泥処理 濃縮・消化・脱水 

法 

手 
続 

都 市 計 画 
決 定 

当初   昭和63年４月12日 最終変更  平成12年２月18日 

都市計画法 
事 業 認 可 

当初   平成元年２月８日 最終変更  令和６年２月14日 

下 水 道 法 
事業計画策定 

 
当初   平成元年３月30日 最終変更  令和６年１月18日 

供 用 開 始 平成11年11月11日 
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 下水道を取り巻く情勢 

 将来人口予測と大規模開発の状況 

我が国の総人口は、平成 20 年の約 1 億 2,808 万人をピークに、人口減少の局面に入り、本

格的な人口減少社会を迎えています。 

京都府の総人口は、国立社会保障・人口問題研究所の推計（令和５年推計）によると、平成

17 年（2005 年）からの減少が今後も続き、令和 12 年（2030 年）に 244.5 万人、令和 22 年

（2040 年）には 226.7 万人まで減少すると見込まれています。 

 

図 2.7 京都府の人口推移・将来推計 

各流域下水道の行政人口と照らし合わせてみても、長期的には人口が減少していくこととな

り、人口減少に伴う処理水量の減少は確実に進んでいくと見込まれます。 

 

図 2.8 京都府流域下水道別の行政人口推計 
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その一方で、木津川、木津川上流の２流域では、新名神高速道路や関西文化学術研究都市関

連の様々な開発も行われているため、流入量の増加は、今後一定期間続くものと予想していま

す。 

京都府では、これらの様々な要素を考慮しつつ、事業の継続性を見極めた下水道運営を行っ

ていく必要があります。 

 

 

図 2.9 木津川流域、木津川上流流域の開発の状況 
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 建設費と維持管理費の推移 

下水道事業の建設投資額は、平成９年度の 4 兆 5,513 億円から平成 27 年度には 1 兆 5,573

億円と大きく減少しています。 

京都府の流域下水道事業費（建設投資額）では、各処理場の供用や増設に合わせて年々増加

し続け、平成 10 年度の 320 億円でピークに到達しました。それ以降は、緩やかに減少してき

ましたが、近年は、桂川右岸流域（雨水対策）のいろは呑龍トンネルや木津川流域Ｅ系増設な

どで再び増加しています。 

一方で老朽化が進む設備等については、必要最小限の改築更新に抑えている状況です。 

 
図 2.10 京都府流域下水道事業建設投資額の推移 

 

図 2.11 京都府流域下水道の改築事業費（耐震含む）の推移 

各処理場を管理運営していくための維持管理費については、整備以降、流入水量の増加と比

例して年々増加してきました。また、公営企業会計を導入した令和元年度以降の傾向を見ます

と、諸物価の高騰や労務単価の上昇により増加しており、令和３年度以降は特にこの傾向が顕

著になっています。 
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図 2.12 維持管理費（汚水事業）の推移 

今後の中長期的な維持管理費を推計したところ、人口減少等により処理水量は減少する一方

で、物価高騰や労務単価上昇によって本計画期間の最終年である令和 12 年度までは費用の増

加が見込まれます。令和 13 年度以降については物価動向等が見込めないことから、処理水量

の減少のみを反映して推計したため、維持管理費は減少する見込です。 

これらの建設投資額や維持管理費は受益者の負担等により賄われているため、中長期の人口

減少に注視しながら、適切な建設投資、施設の有効活用、維持管理コストの削減が求められます。  

 

図 2.13 維持管理費（汚水事業）の予測 

 施設の老朽化の進行 

京都府の流域下水道では、供用して約 45 年が経過した洛西浄化センターをはじめ、その他

の浄化センターでも設備の老朽化が着実に進んでおり、特に南部の３流域では、故障などの機

能停止により下流域の社会経済活動へも重大な影響を及ぼす可能性があります。 
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平成 12 年度から改築更新工事に本格着手していますが、令和２年度時点で目標耐用年数を

超過した施設が４流域合計で全体の 24％（区分①）、標準耐用年数を超過した施設も合わせる

と全体の 55％（区分①と②の合計）となるなど、老朽化対策が喫緊の課題となっています。特

に、標準耐用年数が短い機械・電気設備の老朽化が深刻であり、適切な維持管理と計画的な設

備の更新が必要となっています。 

また、管路の老朽化対策については、令和７年１月に埼玉県八潮市で下水道管路の破損に起

因すると考えられる大規模な道路陥没による事故が発生したこともあり、全国的な課題となっ

ています。 

京都府流域下水道においても、管路全長約 103km（汚水）のうち、令和７年度現在で標準耐

用年数（50 年)を超えるものはありませんが、10 年後には約 31km となる見込みであり、管路

の破損が大規模な陥没事故など重大な事態を引き起こしかねないことから、適切な保守点検に

より管路の状態を維持把握し計画的に更新することが必要です。 

      

図 2.14 施設の年数超過割合（４流域合計） 

 
図 2.15 京都府における下水道管路施設の年度別管理延長（市町公共下水道含む） 
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 激甚化する災害への対応 

近年、全国各地で発生した地震や津波では、他の公共施設と同様に下水道施設においても被

災しています。施設損傷や管渠の液状化などにより処理機能が一定期間停止している事例もあ

ることから、耐震化や耐水化が喫緊の課題となっています。 

表 2.7 過去の大規模地震の状況※1
（出典：上下水道地震対策検討委員会報告書（上下水道地震対策検討委員会））

 

近年、猛烈な豪雨や台風による大規模水害が多発しており、平成 30 年７月豪雨や令和元年

東日本台風（台風 19 号）では下水処理場などの下水道施設も被災し、市民生活に多大な影響

を及ぼしました。 

令和６年能登半島地震では、上下水道施設の甚大な被害が発生し、特に、浄水場や下水処理

場及びそれらに直結する管路等、被災すると広範囲かつ長期的に影響を及ぼす上下水道システ

ムの急所施設の耐震化が未実施であったこと等により、復旧が長期化しました。 

更に、災害時においても従前どおり水の使用を可能とするためには、水道と下水道の両方の

機能を確保することが重要であり、避難所等の重要施設に接続する上下水道管路の耐震化を計

画的・重点的に進める必要があります。 
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一方で、全国の下水道施設の耐震化は、令和５年度末において、急所施設にあたる下水処理

場数で 48％、下水処理場から下水処理場直前の合流地点までのポンプ場、管路で各々46％、

48％となっており、今後も引き続き進めていく必要があります。 

南部の３流域で、淀川下流の約 1,100 万人が利用する貴重な水資源を保全する役割を担って

いるなど、老朽化や災害による機能停止は阪神地域の社会経済活動に重大な影響を及ぼす可能

性があることから、京都府では、南海トラフなどの巨大地震に備え、処理場や管渠の耐震化を

進めています。各処理場においては簡易放流できる１ラインを概ね確保し、管渠においては幹

線管渠約 103km の内約 67km（約 67%）の耐震化が完了するなど、下水処理場が最低限有すべき

機能としての耐震化を進めてきました。令和７年度以降は、京都府上下水道耐震化計画（令和

７年１月策定）に基づき、下水道システムの急所である、下水処理場（揚水・沈殿・消毒）、ポ

ンプ場、管路の耐震化を進めます。 

 

 図 2.16 上下水道システムのイメージ  

一方、豪雨に伴う河川増水や津波に対して、これまでも耐水化を進めており、施設自体の嵩

上げや防水扉の設置で処理場については概ね耐水化ができております。しかし、中継ポンプ場

などは一部対応できていない箇所があるため、今後耐水化を進めていく必要があります。 

また、平成 23 年度に施設の機能維持や早期回復するための「下水道事業の業務継続計画（下

水道ＢＣＰ）」を策定し、大規模災害が発生した場合に備えています。 

近年、地球温暖化による気候変動により集中豪雨が増加しており、都市部では内水被害が頻

発しています。下水道には汚水処理のほかに、都市の内水排除という役割があり、雨水排除施

設（管渠、ポンプ施設）と雨水貯留施設を組み合わせて浸水被害解消を軽減します。京都府で

は、桂川右岸流域下水道での雨水対策として、「いろは呑龍トンネル事業」を実施しています。 

なお、気候変動を踏まえた治水対策は河川事業だけでなく流域全体として取り組む必要があ

り、引き続き、関係市町や河川管理者とも調整・協力しながら下水道による雨水対策を進めて

いきます。 
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 下水道資源の有効利用 

下水道には、汚泥に含まれる有機物や下水そのものが持つ熱などの下水道資源を有しており、

全国的に汚泥の固形燃料化、バイオガス発電としての利用、下水熱の冷暖房等への利用などエ

ネルギー資源等としての取組が行われています。 

平成 27 年５月に改正された下水道法には、「下水道管理者は発生汚泥の処理に当たっては、

脱水、焼却等によりその減量に努めるともに、発生汚泥が燃焼又は肥料として再生利用される

よう努めなければいけない」と記されています。さらに令和５年３月には国土交通省より、発

生汚泥等の処理の基本的な考え方として「肥料としての利用を最優先し、最大限の利用を行う」

旨の通知が出されました。 

また、令和７年２月に閣議決定された地球温暖化対策計画において、下水道分野では「創エ

ネ・省エネ対策の推進（2030（令和 12）年度までに 2013（平成 25）年度比 130 万 t-CO2の削

減）」、「下水汚泥焼却施設における燃焼の高度化等（2035（令和 17）年度までに 2013（平成 25）

年度比 103 万 t-CO2、2040（令和 22）年度までに同 110 万 t-CO2の削減）」が目標として位置付

けられています。上記の目標達成に向けて、省エネの推進、下水熱など再エネの利用、下水道

バイオマスの有効活用などの取組が求められています。 

京都府の取り組みとしては、洛西浄化センターで汚泥を炭化燃料にする固形燃料化施設を平

成 29 年度から導入・稼働するとともに、令和元年度から多層燃焼流動炉により高温焼却を実

施しています。 

また、洛南浄化センターや木津川上流浄化センターでは汚泥の消化により発生する消化ガス

（主成分はメタン）を再生可能エネルギーとして利用する消化ガス発電事業も行っています

（洛南浄化センターの消化ガス発電設備は老朽化のため現在更新工事中で、令和８年３月完成   

予定）。 

今後は、施設改築に合わせてさらなる汚泥の有効活用に取り組んでいく必要があります。 

 

 

 

 

 

                      

図 2.17 固形燃料化施設（左：洛西）と消化ガス発電設備（右：木津川上流） 
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下水熱については、洛西浄化センターの管理棟にある空調設備の熱源としても利用しており、

利用促進の取り組みとしては、４流域下水道を対象に下水熱ポテンシャルマップを平成 29 年

度に策定・公表し、民間事業者が下水熱の賦存量や存在位置を把握できるように「見える化」

を図っています。 

下水処理水の再利用については、洛西浄化センターで発生した高度処理水を長岡京市の勝竜

寺城公園の堀に送水し、堀の水質改善と憩いの場の創出に役立てています。 

汚泥の肥料化については、令和６年 12 月に洛南浄化センターの乾燥汚泥を「洛南エコガー

デン」として菌体りん酸肥料登録しており、現在、販路拡大に向けた取組を進めています。 

今後は、汚泥や下水熱、下水処理水などの下水道資源のさらなる有効利用を目指していく必

要があります。 

 

 執行体制の状況 

全国的に下水道担当職員数は減少しており、平成９年の約 47,000 人をピークに令和４年で

は、約 26,700 人と約６割減少しています。これは地方公務員全体の減少率（約４割）を上回

るペースで減少しています。 

また、令和７年度時点の職員年齢構成では、６割以上にあたる 43 名が 50 歳を超えており、

20 歳～40 歳代の若手・中堅世代が少ないことなどが特徴として挙げられます。直面する大量

退職や世代交代に向けて、今後の下水道を担う人材をどのように確保し、技術を継承していく

かも安定した運営のための課題の一つです。 

 

図 2.18 京都府の下水事業に関わる職員の年齢構成（令和 7 年） 
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 民間事業者等の活用 

これまで京都府では、事業ピーク時における技術者の確保や維持管理等の効率的な業務執行

に向けて、民間事業者等を積極的に活用してきました。今後は、管理・更新一体型のウォータ

ーＰＰＰなど新たな手法の導入についても検討していきます。 

表 2.8 民間事業者等の活用状況 

 
 

 地方公営企業の改革 

施設等の老朽化に伴う更新投資の増大、人口減少に伴う料金収入の減少等により、地方公営

企業をめぐる経営環境は厳しさを増しつつあります。このような状況を踏まえ、下水道事業を

含む地方公営企業は、公営企業会計の導入や「経営戦略」策定による財政マネジメントの向上、

民間の資金・ノウハウの活用、事業の広域化・共同化等、抜本的な改革による経営基盤の強化

が求められています。 

京都府では、平成 31 年４月から地方公営企業法を適用し、公営企業会計を導入するととも

に、令和３年３月に持続的・効率的な流域下水道事業を目指して今後 10 年間の投資財政計画

を定めた経営戦略を策定しており、今回、流域下水道事業を取り巻く環境の変化やこの間の取

組状況等を踏まえ、経営戦略の中間見直しを行いました。 

 

業務場所 業務概要

個別仕様発注
洛西浄化センター
　　処理場

運転管理・操作・保守・点検・水質管理
・水質試験・施設管理・物品調達業務

３年

　洛南浄化センター
　　  処理場・中継ポンプ場(１箇所)
　　　幹線流量計(１０箇所)
　　　幹線管路施設(管渠・入孔)

運転管理・操作・保守・点検・水質管理
・水質試験・修繕・施設管理・物品調達業務

５年

宮津湾浄化センター
  処理場・中継ポンプ場(５箇所)
  幹線流量計(１箇所)
  幹線管路施設(管渠・入孔)
　マンホールポンプ(２箇所)

運転管理・操作・保守・点検・水質管理
・水質試験・修繕・施設管理・物品調達業務

５年

木津川上流浄化センター
　処理場・中継ポンプ場(１箇所)
　幹線流量計(５箇所)
　幹線管路施設(管渠・入孔)

運転管理・運転操作・保守・点検・修繕
・水質管理・試験・施設管理・物品調達業務等

５年

DBO方式
(設計・施工・運営
 一括発注方式)

洛西浄化センター
   固形燃料化施設

脱水汚泥を対象に、固形燃料化物を製造する施設
の設計及び建設を行い、完成後に本施設の維持管
理及び運営（本施設で製造される固形燃料化物の
買取り、利用先の確保及び供給を含む）

２０年

PFI（従来型）

PFI（コンセッション方式）

指定管理者制度

導入実績なし

導入実績なし

手法
京都府の活用状況 契約

期間

包括的民間委託

導入実績なし
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 基本理念と経営方針 

 基本理念と経営方針 
京都府の流域下水道事業は、日常生活や事業活動に欠かすことのできない公共施設として、処

理区域内における公衆衛生の確保はもとより、南部の 3流域下水道では大阪・兵庫 1,100 万人の

水道水源として利用されている淀川水系の水質保全、北部の宮津湾流域下水道では日本三景の一

つである特別名勝天橋立の自然環境を保全するという極めて重要な役割を担っています。 

一方で、下水道を巡っては、施設老朽化や災害リスクの増大、物価高騰や人口減少による収入

減、執行体制の脆弱化などの課題を抱える中で、アセットマネジメントや施設の強靭化により、

いかなる時にも下水道の機能を維持するとともに、都市浸水からの安全を確保し、持続的な社会

形成に向けた地球温暖化対策や資源循環等を推進するため、持続的で健全な事業経営を図ること

が求められます。 

これらの課題に対応し、下水道の目的である「都市の健全な発達及び公衆衛生の向上、公共用

水域の水質保全」を推進するため、以下のとおり、基本理念と経営方針を位置づけます。 

 

【基本理念】 

『都市の発展と住民生活を支える持続的な京都の下水道』 

府民の生活や事業活動に欠かすことのできない下水道施設の機能を長期に亘って確実に維持し

向上させること、並びに、大阪・兵庫などの重要な水道水源となっている淀川等の水質を保全す

ることという２つの社会的役割を果たすため、老朽化が進行する施設を効率的・戦略的に維持・

強靱化し、京都南部地域の開発など地域の発展を支える基盤施設を構築します。 

あわせて、環境との調和を図りながら、人口減少などの社会情勢の変化に対応するため、効率

的な事業マネジメントと健全な経営に努め、持続可能な流域下水道事業を運営していきます。 

【経営方針】 

○都市の発展を支える社会基盤を構築します 

・地域の開発を支える施設増設（施設増設） 

・都市浸水対策（いろは呑龍トンネル事業） 

○良好な環境を創造し、持続的な社会を形成します 

・公衆衛生の向上、水環境の保全 

（施設増設、老朽化対策、耐震化・耐水化、高度処理、雨天時浸入水対策） 

・資源循環形成、地球温暖化対策、創エネ・省エネ（下水汚泥有効利用、省エネルギー対策） 

○将来に亘って持続的な事業運営を推進します 

・健全な施設の維持（老朽化対策、維持修繕、耐震化・耐水化、ダウンサイジング） 

・健全な経営（収支均衡、安定・公平な財源確保、コスト縮減） 

・執行体制・技術力確保（人材確保・育成、民間事業者活用等） 

・効率的な事業運営（広域化・共同化、雨天時浸入水対策、新技術導入、民間事業者活用） 
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ＳＤＧs（エスディージーズ）は、「誰一人残さない」を合言葉に、持続可能な社会の実現を国際社会全体で 
目指す指す１７の普遍的なゴール（目標）と１６９のターゲット（達成基準）であり、実現に向けて各国政府 
だけでなく、地方公共団体や企業等の主体的な取組みが求められています。 

 京都府流域下水道事業経営戦略の基本理念と経営方針は、ＳＤＧs の理念や方向性等に共通するものであり、 
ＳＤＧs の達成に貢献するものです。 

 
※ＳＤＧs＝「持続可能な開発目標（Sustainable Development Goals）」の略称で、2015（平成 27） 
年 9 月の国連サミットで採択された国際目標です。 

 

すべての人に水と衛生へのアクセスと持続可能な管理を確保する 

 

 
       すべての人に手ごろで信頼でき、持続可能かつ近代的なエネルギーへのアクセ 

     スを確保する。  

      
強靭なインフラを整備し、包摂的で持続可能な産業化を推進するとともに、技術 
革新の拡大を図る 

 

 

都市と人間の居住地を包摂的、安全、強靭かつ持続可能にする 

 

 

気候変動とその影響に立ち向かうため、緊急対策を取る 

 

 

海洋と海洋資源を持続可能な開発に向けて保全し、持続可能な形で利用する 

 

 

 

 

（参考）京都府流域下水道事業とＳＤＧｓについて 
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 主要事業 

 施設増設 

 木津川流域下水道 

木津川流域では、新名神高速道路や関西文化学術研究都市関連の様々な開発が進めら

れ、近年流入水量が増加していることから増設工事を進め、令和５年度にＥ１系水処理施

設の供用を開始し、処理能力の増強を行いました。 

引き続き、関連施設の整備を進めるとともに、水質基準の見直し※も考慮の上、Ｅ２系

列の着手時期について、精査することとしています。 

また、下水道経営の持続性の課題解決に向け、広域化・共同化の取組として、隣接する

宇治田原町公共下水道を木津川流域下水道に編入することとしており、令和８年度から事

業着手し、新たな幹線管渠の整備を進めていくこととしております。 

 

図 4.1 宇治田原町公共下水道の木津川流域下水道への編入 
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※水質基準の見直しについて 

国が公表した大阪湾流域別下水道整備総合計画基本方針（大阪湾流域別下水道整備総合

計画検討委員会 令和６年３月 28 日）及びこれを受けて策定された大阪湾・淀川流域別

下水道整備総合計画（京都府 令和７年３月）（以下「流総計画」という。）では、これま

での計画で定められていた水質の基準が緩和されています。水処理施設の増設にあたって

は、莫大な公共投資を要することから、さらなる水質改善に資する施設整備については、

現状の処理効率・実績を考慮しつつ、計画を策定する必要があります。 

 
 

 木津川上流流域下水道 

木津川上流流域は、関西文化学術研究都市等の開発によって流入汚水量の増加傾向が続い

ており、今後も産業立地等の新規開発による流入量増が見込まれることから、処理能力の逼迫

が予想されます。 

これらの状況や水質基準の見直しも考慮の上、水処理施設７系の着手時期について、精査 

することとしています。 

 

図 4.2 接続人口（左）と行政人口（右）の推移（木津川上流流域下水道） 

令和７年３月策定

洛西浄化センター 洛南浄化センター 木津川上流浄化センター 統一

BOD※ 10 10 10 15

COD 10 11 8.5 13

T-N 8 9 9.5 20

T-P 0.8 0.8 0.8 1.5
 ※日最大（年間の最大値）を示す。これ以外の項目は、日平均（年間の平均値）を示す。 （mg/L）

平成22年８月策定
水質項目

大阪湾・淀川流域別下水道整備総合計画における水質基準
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 改築更新 

下水道施設を将来にわたり停止することなく安定的に稼働しつづけるためには、適切な点

検・調査に基づいた修繕、ストックマネジメント計画に基づく効率的・計画的な改築更新が必

要になります。 

京都府で策定したストックマネジメント計画では、長期的な視点で下水道施設全体の今後の老

朽化の進展状況を予測し、経過年数（発生確率）と重要性（影響度）からリスク評価等による優

先順位付けを行った上で、明確かつ具体的な施設管理の目標及び長期的な改築事業のシナリオを

設定しています。そして、それらを踏まえて施設の点検・調査、修繕・改築を実施していくこと

で、施設全体を対象として施設管理を最適化することを目的としています。 

ストックマネジメント計画において、長期的にリスクを悪化させないための最低必要額を令

和２年度にシミュレーションした結果、長期的に４流域合計で 56.5 億円/年必要となります。 

また管路については、これまでから年２回の巡視点検や、下水道法に基づき全線を５～７年で

１巡するペースで調査を実施しており必要な補修等を行っているところであり、埼玉県八潮市で

の道路陥没事故を踏まえた国の検討委員会での提言を踏まえ、今後も適切に対応していきます。 

 

※重要性（影響度）：設備処理機能、災害、費用等への影響度を複合的に評価し、 

順位付けしている。 

図 4.3 リスクの評価方法（左）と改築更新計画の考え方（右） 

表 4.1 現行経営戦略計画期間中の改築対象設備 
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木津川流域 監視制御設備 受変電設備、消化ガス発電設備 等
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 耐震化・耐水化 

今後発生が予想される南海トラフ地震や、近年頻発する豪雨などの災害に備えるために、耐震

化・耐水化を進める必要があります。 

 耐震化 

耐震化については、京都府上下水道耐震化計画（計画期間：R7～R11）に基づき、急所とな

る下水道施設の耐震化を計画的・重点的に進めます。 

【耐震化計画期間中の実施目標】 

● 処 理 場：揚水・消毒施設は耐震化を完了 
               沈殿施設は処理量の多い処理場を優先して耐震化を推進 

● ポンプ場：中継ポンプ場の耐震化を完了 
● 管 路：市町村が計画期間中に管路の耐震性能確保を目指す重要施設より下流の耐震

化を完了 

表 4.2 耐震化の現状と目標値 

 

※耐震進捗率（処理能力水量より） 

処理能力水量 R5：135,512m3/d 

       →R11：189,512m3/d 

進 捗 率 R5：32% → R11：44% 

 

【最終目標】 

耐震化計画期間中に耐震化が完了しない沈殿施設および管路については、順次耐震化を実施

し、令和 26 年度末までに耐震化完了を目指します。 

 

【実績と今後の予定】 

●桂川右岸流域下水道（洛西浄化センター） 

設備の改築更新に合わせ土木建築躯体の耐震化を実施、令和７年度以降は、Ｂ系水処理

施設や管路の耐震化を実施予定 

●木津川流域下水道（洛南浄化センター） 

Ｅ１系増設に伴い関連施設の整備を実施し、耐震性能を有する施設を増設、令和 7 年度

以降は、Ｂ系水処理施設や管路の耐震化を実施予定 

●宮津湾流域下水道（宮津湾浄化センター） 

令和７年度以降、管理棟の耐震化を引き続き実施し、中継ポンプ場や管路の耐震化を実

施予定 

●木津川上流流域下水道（木津川上流浄化センター） 

中継ポンプ場の耐震化を実施、令和７年度以降は、揚水施設や消毒施設、管路の耐震化

を実施予定 

 

耐震済数 耐震化率 耐震済数 耐震化率

揚水 3箇所 2箇所 67% 3箇所 100%

沈殿※ 4箇所 0箇所 0% 0箇所 0%

消毒 4箇所 3箇所 75% 4箇所 100%

7箇所 4箇所 57% 7箇所 100%

103.8km 69.8km 67% 82km 79%

処理場

ポンプ場

下水道管路

施設 対象数
現状（R5末時点） 目標（R11末）
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 耐水化 

耐水化については、淀川水系について公表されている 1/150 年規模の浸水を想定して現状

の浸水リスクを確認して、対応しています。 

【今後の予定】 

●木津川流域下水道（洛南浄化センター） 

山城中継ポンプ場について、耐水化計画を令和４年度に策定。施設の耐水化のための補

強工事を令和８年度に実施予定。 

 

 

図 4.4 耐水化の整備例（洛南浄化センター第 1 ポンプ棟） 
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 雨水対策 

桂川右岸流域下水道雨水対策事業は、集中豪雨による浸水被害の軽減を図るため、関連市町の

雨水対策計画とも連携し、平成７年度から雨水貯留管「いろは呑龍トンネル」の整備を進めてい

ます。令和３年度末までに南北幹線管渠、全 11 箇所のうち、７箇所の公共下水道接続施設及び

呑龍ポンプ場が供用を開始しており、令和５年度末に８箇所目の公共下水道接続施設及び調整池

が供用し、地上にも雨水を貯留できるようになりました。令和９年度末までに残る３箇所の公共

下水道接続施設を整備することにより事業の完成を目指しています。 

◎事業効果 

・平成 25 年及び平成 26 年の大雨では北幹線管渠内に 100％、平成 30 年７月豪雨では 53％貯留

し、北幹線供用後延べ約 3,000 戸の浸水被害を軽減しました。 

・南幹線の整備により、貯留機能に加え、呑龍ポンプ場から桂川へ直接放流する流下機能が追加

され、集中豪雨による浸水被害のさらなる軽減を図ります。 

・平成 25 年台風 18 号について、106 戸の浸水被害が発生しましたが、南幹線が供用した場合、

浸水被害は解消されるとシミュレーションしています。 

 

 

図 4.5 呑龍ポンプ場概要（洛西浄化センター） 

 

 

 

 

 

図 4.6 公共下水道接続施設（左：イメージ図、右：南幹線接続部） 
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 持続的経営に向けた取組 

 広域化・共同化の推進 

 広域化・共同化計画 

人口減少に伴う使用料収入の減少、職員数の減少による執行体制の脆弱化や既存ストック

の大量更新などの汚水処理施設の事業運営に係る課題を解消し、持続可能な事業運営を推進

することを目的として、関係４省(総務省、農水省、国交省、環境省)から、都道府県に対し

て広域化・共同化計画の策定を要請されたことを受けて、京都府では、令和５年３月に策定

した京都府水環境構想 2022 の一部に広域化・共同化計画を位置付け、市町村と連携して府

内全域の汚水処理事業を対象として広域化・共同化の検討を進めています。 

京都府流域下水道においても、京都府水環境構想 2022 で選定した広域化・共同化メニュ

ーのうち流域下水道が関わる項目について、関連市町と調整を図りながら、さらなる効率的・

持続的な運営を実現するための広域化・共同化を進めていきます。 

表 5.1 京都府水環境構想 2022 における広域化・共同化メニュー一覧 

 

流域下水道が関係しているメニュー ※ 実施についてこれから検討を進める項目も含む。 

（参考）対象ブロック市町一覧 

北部：福知山市、舞鶴市、綾部市、宮津市、京丹後市、南丹市(※)、京丹波町、伊根町、与謝野町 

中部：京都市、宇治市(※)、亀岡市、向日市、長岡京市、南丹市(※)、大山崎町 

南部：宇治市(※)、城陽市、八幡市、京田辺市、木津川市、久御山町、井手町、宇治田原町、笠置町、和束町、

精華町、南山城村     ※南丹市、宇治市は２つのブロックに参画 

 今後の具体的な取組 

① 宮津市のし尿受入 

宮津市が整備するし尿処理施設から宮津湾浄化センターへ、し尿及び浄化槽汚泥を希釈

投入する取組を進めます。 

テーマ 広域化・共同化メニュー 対象ブロック ハード/ソフト 

処理施設の統合 流域下水道へのし尿受入 北部 ハード 

流域下水道への公共下水道編入 南部 ハード 

農集排等の下水道接続 各自治体内 ハード 

汚泥処理の共同化 汚泥集約処理・資源化 北・中・南 ハード 

維持管理の共同化 雨天時浸入水対策の共同化 南部 ソフト 

管路維持管理の共同化 全体 ソフト 

事務の共同化 窓口業務委託業者の共同選定 北・中・南 ソフト 

上下水道施設の電力調達合同入札 北・中・南 ソフト 

災害時対応の共同化 緊急時汚泥相互受入体制の構築 全体 ソフト 

緊急時支援体制の構築 全体 ソフト 

人材育成の共同化 技術研修会等の共同開催 全体 ソフト 

専門職の情報共有 全体 ソフト 

下水道連絡調整会議等の定期開催 全体 ソフト 
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② 宇治田原町公共下水道の流域下水道への編入 

宇治田原町公共下水道の木津川流域下水道への編入に向けた管渠等の整備を進めます。 

③ 汚泥処理の広域化・共同化 

汚泥処理の広域化・共同化について検討を進めます。まずは、流域下水道間での連携に

より、消化・焼却などの減容化施設や固形燃料化などの資源化施設を有する浄化センター

において集約処理することについて、技術面、環境面、経済性、地域性、災害時リスク、

経費分担などの諸課題を整理の上、実現可能性を検討することとしています。 

 

 汚泥処理の現状と今後の方向性 

 汚泥処理の現状 

従来、下水汚泥は、廃棄物として埋め立てなどで処分されてきましたが、近年は技術の進歩

等により、バイオガス、燃料、肥料等の多様な「日本産資源」として活用できるようになって

います。 

各浄化センターでは、日々、大量に発生する下水汚泥を安定的に処理・処分する体制を整

えるため、複数の処分先を確保するとともに、処理コストの低減と、さらなる有効利用の促

進にも取り組んでいます。 

表 5.2 令和５年度の汚泥処分状況（上）と有効利用率（下） 

 

 

1,984

11,694

10,574

8,756

宮津湾

木津川
上流

洛南

令和５年度の状況
発生汚泥量

(t/年)
処理方法

消化→脱水

洛西

消化→脱水→固形燃料
化

消化→脱水→焼却24,252

25,920

内容

〇固形燃料で一定量処理し、残りを焼却炉で
　発生量の変動に対応

〇消化ガスは焼却炉及び固形燃料化施設の燃
　料として利用

〇乾燥汚泥及び脱水汚泥をセメント原料等と
　して委託処分

〇乾燥汚泥を「菌体りん酸肥料」として肥料
　登録（R6）

〇脱水汚泥をセメント原料等として委託処分

備考

・R元年度に焼却炉を更新
（多層燃料流動炉）

・DBO方式によりH29年度から
　稼働開始

・乾燥施設の老朽化が進行
・発電機の老朽化のため工事中
　（R5～R7）

〇消化ガス発電の実施（H17供用開始、老朽
　化のため更新工事中）

2,372

4,651

消化→脱水

脱水

消化→脱水

17,164 消化→脱水→乾燥

〇脱水汚泥をセメント原料等として委託処分
〇消化ガス発電の実施（H27供用開始、浄化
　センター消費電力の約25％）

（単位：％）

桂川右岸 木津川 宮津湾 木津川上流 流域全体 府域全体※５ 全国

下水汚泥リサイクル率※1 63.7 93.6 97.4 96.6 81.1 63.0 78.0

下水道バイオマスリサイクル率※２ 65.6 61.7 43.3 77.2 64.3 54.0 37.0

下水汚泥エネルギー化率※３ 65.4 57.8 43.3 59.0 60.5 51.0 26.0

有効利用率※４ 75.4 85.7 97.4 87.9 82.2 - -

※５ 府内市町村を含む

※２ 下水道バイオマスリサイクル率：消化ガス・固形燃料・廃熱利用・緑農地利用量/発生汚泥量（有機物量）
※３ 下水汚泥エネルギー化率：下水道バイオマスリサイクル率から緑農地利用を除いたもの

※１ 下水汚泥リサイクル率：Dsベースでの有効利用料/発生汚泥量

※４ 有効利用率：（Dsベースでの有効利用料＋有効利用されている消化ガス量に相当する下水汚泥減容量）/Dsベースでの汚泥の総発生量 （府独自に算出）
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 今後の具体的な取組 

① 汚泥の肥料利用 

下水汚泥は、窒素やリン酸といった植物の生長に欠かせない肥料成分を含んでおり、再生

可能で安定供給可能なバイオマス資源としての活用が期待されています。また、化学肥料原

料の多くについては海外に依存している中、汚泥の肥料利用は貴重な国産資源への転換にも

つながります。 

京都府では、木津川流域下水道洛南浄化センターの乾燥汚泥が新たな公定規格「菌体りん

酸肥料」として近畿地方で初めて登録されました。（令和６年 12月 登録名称「洛南エコガ

ーデン」） 

これまで、実証実験などにより利用関係者と意見交換を行いながら肥料利用の促進に取

り組んできましたが、引き続き、環境部局や農林部局等の関係者とも連携しつつ品質、安

全性、出荷方法など利用者ニーズをとらえた利用促進に努めます。 

 

 雨天時浸入水対策 

府の流域下水道は、汚水と雨水に分けて排除する分流式下水ですが、桂川右岸流域では、雨天

時に晴天時の 1.5～2 倍の流入量があり、平成 30年７月豪雨時には約３倍の流入があるなど雨水

に起因する浸入水（雨天時浸入水）の影響があります。 

処理場への流入量が増大すると、汚水管からの溢水、処理機能低下による水質悪化、水処理に

係る経費の増加といった問題が発生し、不経済・非効率な状況となります。 

京都府の処理場やポンプ場では、現状のポンプ能力や管内貯留を考慮すると、施設が浸水する

ことなく、一定の対応は可能となりますが、今後頻発する豪雨など大きな浸水があった場合に備

えて、浸水の可能性（確率)を確認し、必要に応じて対応を検討します。 

雨天時浸入水の発生源特定には膨大な時間と労力を要しますが、関連市町等関係者と協働し、

効率的な方法を模索しながら取り組みを始めており、今後も雨天時浸入水削減に努めていきます。 

また、処理場での取組としては、雨天時の水量増加に対応するために、最初沈殿池などの既存

施設を一時貯留槽として活用できるよう、流入ゲート電動化や監視制御設備改築などの工事を進

めており、今後も雨天時浸入水対策として効果的な既存施設の有効利用を図ります。 
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  ＜机上での絞込調査＞             ＜現地での絞込調査＞ 

 

 

 

図 5.1 木津川流域での雨天時浸入水対策の取組 

 

 施設のダウンサイジング 

本計画期間では、水量は横ばいとなる見込ですが、中長期的には人口減少によって水量の減少

が見込まれます。中長期を見通した時に、既存施設の運転管理や維持補修、改築更新が過大にな

らないよう、処理水量の変化に対応した施設規模の更新を検討していく必要があります。 

洛西浄化センターでは、３号焼却炉更新に際し、平成 29 年度に稼働した下水汚泥固形燃料化

施設（50t/日）と組合せた汚泥処理を実施することとし、焼却炉の処理能力をダウンサイジング

化(110t/日→50t/日)しています（令和元年度に完成）。 

 

図 5.2 ３号焼却炉（左：全景、右：焼却炉本体） 

「AI による音響データを用いた雨天時浸入水検知技術の実用 
化に関する実証事業」令和元年度 新規採択技術 

（B-DASH プロジェクト） 
 ※木津川流域で試験的に実施 

雨天時下水流入量（実績）と雨の降り方 
(気象データ)との相関関係により、降雨に 
よる侵入水の影響が高いエリアを、ランク 
(影響度)として 1～５段階で評定 
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 新技術の導入・DX の推進 

下水道分野における新技術については、水処理技術、汚泥処理・利用技術、管路調査技術等の

多岐にわたり、様々な技術開発が進んでいます（B-DASH 技術、JS 新技術等）。 

京都府においても、これまでに、宮津湾流域で管路の点検に「下水道圧送管路における硫酸腐

食箇所の効率的な調査技術（B-DASH 技術）」を採用し、洛西浄化センターでは焼却炉更新の際

に「多層燃焼流動炉（JS 新技術Ⅱ類）」、洛南浄化センターでは時間変動や処理水量逼迫に対応

するため「最終沈殿池用傾斜板沈殿分離装置（JS 新技術Ⅰ類）」を導入してきました。 

また、令和７年度から「陥没事故のリスク低減のための地下レーダ探査技術」の活用を始めて

おり、今後も各流域下水道で抱える様々な課題に対して有効と考えられる新技術の導入を進め、

ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）も積極的に推進します。 

 

図 5.3 想定される新技術 
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 省エネルギー対策・GX の推進 

下水道分野の省エネルギー対策については、下水汚泥の高温焼却、下水道施設における省エネ

ルギー対策、汚泥の燃料化等に関して様々な新技術が導入されており、動力費や燃料費等の経費

削減につながるだけなく、脱炭素社会を実現するためのＧＸ（グリーントランスフォーメーショ

ン）の推進にもつながります。 

京都府においても、これまでから、水処理施設での省エネルギー型散気装置の導入、効率的な

運転の実施、汚泥処理で発生する消化ガスの有効活用（発電や汚泥処理のための燃料としての活

用）、汚泥固形燃料化（洛西浄化センター）、太陽光発電（洛南浄化センター）などに取り組んで

おり、照明のＬＥＤ化についても各浄化センターで順次進めています。 

また、これらの取組に加えて下水汚泥の肥料利用の取組を進めることとしており、今後も新た

な省エネルギー対策・ＧＸ推進の取組を積極的に進めていきます。 

 

 民間事業者等の活用 

民間事業者の特徴を活かして適切に活用することで、下水道施設の効率的な維持管理や職員不

足の解消・技術力確保など下水道事業が抱える様々な課題に対応することが可能です。 

下水処理施設の管理については、全国で９割以上が民間委託を導入しており、また、下水汚泥

の有効利用等においても、民間事業者を積極的に活用したＰＦＩ事業等を導入している例が多く

みられます。このほか、下水道に関する新たな技術について、民間事業者が行う技術開発を国が

検証し技術の普及を図る取り組みも行われています。 

京都府においても、洛西浄化センターを除く３浄化センターで平成 19 年度から運転管理業

務で包括的民間委託を導入しており、性能発注と複数年での契約により民間事業者の創意工夫

やノウハウを活かして、保守点検と補修の一体的な実施や効率的な運転管理に努めています。 

また、洛西浄化センターでは平成 29 年度に供用した固形燃料化施設でＤＢＯ方式を導入し

て 20 年間の維持管理を委託しており、汚泥を有価で安定的に処分し温暖化対策にも貢献して

います。 

令和６年度からウォーターＰＰＰを含む公民連携手法のさらなる活用の検討を始めており、

現状の整理、課題の抽出、導入効果の簡易な検討等、基礎的な調査が完了したところです。 

【流域下水道で想定される取組】 

・老朽化施設の改築にあたり、ＤＢＯ等による運転管理を含めた一体発注などの可能性を検

討します。 

・運転管理業務において、契約期間の長期化を検討するなど更なる効率化を図ります。 

・下水道資源やエネルギー（処理水・下水熱・消化ガスなど）の民間事業者による活用を推

進します。 

・運転管理業務委託に係る契約期間の長期化や受注者の裁量の拡大により施設状態の改善・

向上、リスクの低減などが見込まれるため、ウォーターＰＰＰを含む公民連携手法の導入

について検討する。 
 
さらに持続的な下水道事業を運営していくため､上述の他、他自治体の先行事例も参考に、

より有効な民間事業者の活用方策について研究していきます。 
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 執行体制・技術力の確保 

京都府では、加速していく人口の減少、直面する大量退職など、今後の持続的な事業運営を進

めていく上で、人員の確保や技術力の向上が課題となっています。これらの課題に対して、退職

者の補充など人員確保に努めるとともに、人材育成や多様な働き方の推進等様々な取り組みを進

め、多方面から解決策を見いだしていきます。 

【流域下水道で想定される取組】 

・流域間や市町との連携による広域化・共同化など、新たな執行体制の強化・技術力の確保

策について検討します。 

・ＩＣＴの施設管理への活用等、新技術導入による効率化により、執行体制を補う工夫を検

討します。 

・テレワークや時差出勤等多様で柔軟な働き方を推進します。 

・運転管理業務等に民間事業者を活用し、執行体制を補うとともに、維持管理業務の効率化

を図ります。 

・特に高い技術力を必要とされる工事や事業ピーク時には、日本下水道事業団（ＪＳ）を活

用し執行体制を補います。 

・日本下水道事業団（ＪＳ）等が主催する外部研修に積極的に参加し、知識の習得、技術力の

向上、他自治体との連携などを強化していきます。 

・京都府主催の研修（内部研修）等により、府内市町と協働して技術力向上に努めるとともに、

職員間の連携と交流、相談しやすい関係づくりを構築していきます。 

（内部研修の事例）京都府版「水」道場「令和 京（みやこ）道場」の取組み 

・実施回数：年１回（令和６年度実績）〔上下水道一体で実施〕 

・内  容：上下水道事業の最新動向 

ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）によって拓ける上下水道事業の省

力化についてのディスカッション 

・参 加 者：府内自治体約 20 名が参加 

  



 

 

 

40 

 戦略的な広報活動の推進 

普及が進んだ今日では、下水道が日常生活に欠かすことのできない公共施設となっており、府

民にとっては「あって当たり前」の存在となっています。下水道の主な役割は、「雨水を排除し

浸水を防ぐ、汚水を排除し衛生を守る」ですが、その役割や重要性、環境対策などの取組が、府

民に広く認識されていないのが実情です。このため、各種団体への出前語らい、小学生を対象に

した施設見学会と下水道作文コンクールの実施、施設の一般公開（顕微鏡を使った微生物観察体

験や雨水施設の見学などのイベントを実施）を継続開催しており、マンホールカードの発行、Ｌ

ＩＮＥによるイベントの案内など時代の変化に合わせた広報活動も行っています。また、令和６

年度からは、下水道作文コンクールと中学生水のコンクールの表彰式を合同で行い、水の大切さ

を次世代に啓発するため、上下水道一体でより効果的な広報活動を進めています。 

今後は、施設を確実に維持していくための老朽化対策等の費用が増大していくことから、それ

らの取組を進めていく上でも、下水道の整備効果や進捗、コスト縮減等の取組、財政負担の見通

しや経営状況の指標等を府民の皆様にご理解いただく必要があります。さらに、今後のアセット

マネジメントの取組において、欠かすことのできない維持管理や経営情報等のオープンデータ化

についても、広報活動の一環として研究していく必要があります。これからも戦略的な広報活動

を展開し、デジタルコンテンツを活用するなど下水道の大切さと役割をわかりやすく府民に伝え

ていきます。 

表 5.3 広報活動の取組み（左：取組実績、右：作文コンクール合同表彰式） 

 

 

 

 

 

 

 

図 5.4 マンホールカード（左：桂川右岸流域下水道、右：宮津湾流域下水道） 

 

 

令和６年度実績

出前語らい 3団体 延べ365人

施設見学  3,973人（うち、小学校43校 2,541人）

作文コンクール 2校 13作品の応募
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 京都府流域下水道では、ライフサイクルコストを踏まえた適正な維持管理や計画的な改築更新

の推進に向けて、ストックマネジメントの考え方を用いて施設管理を実施しています。一方で、

今後の人口減少等の社会情勢の変化に対応しながら持続的経営を実施していくため、広域化・共

同化や公民連携の取組が全国的に推進されているところです。このように施設管理に係る形態が

変化していく中、施設の状態を予測しながら長期的にリスクを悪化させないように予算確保と改

築更新等を行うストックマネジメントから、広域化・共同化や公民連携も活用して必要な費用と

人員を投入し組織全体で維持管理情報と経営情報等を共有・活用するアセットマネジメントへと

移行していくことが求められます。 

アセットマネジメントの取組自体も、それを実現するためのオープンデータ化の仕組みも含め

て、発展途上の段階ではありますが、国の動向や先進事例などを取り入れながら、効率的な下水

道施設の運営に向けて研究していきます。 

図 5.5 ストックマネジメントとアセットマネジメント等の関係 

ストックマネジメント：目標とする明確なサービス水準を定め、施設全体を対象に、その状態を点検・調査等に

よって客観的に把握、評価し、長期的な施設の状態を予測しながら、点検・調査、修

繕・改築を一体的に捉えて下水道施設を計画的かつ効率的に管理すること。 

アセットマネジメント：下水道施設（資産）に対し、施設管理に必要な費用、人員を投入(経営管理、執行体制

の確保)し、良好な下水道サービスを持続的に提供すること。 

引用文献 

・「アセットマネジメントの基礎解説」平成 29 年３月 国土交通省 水管理・保全局下水道部 

・「今後の下水道事業に係る制度の方向性」令和２年７月 下水道政策研究委員会 制度小委員会報告 

（参考）ストックマネジメントからアセットマネジメントの時代へ 
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 経営の現状・課題・今後の取組方針 

 経営の現状 

 決算額の推移 

① 収益的収支 

令和元年度に公営企業会計を導入して以降、減価償却費に対応する収入が不足していた

ため赤字となりましたが、令和４年度から会計処理を見直し、収入不足を解消したことで、

経営状況を的確に把握することが可能となりました。 

一方、この間の物価高騰に伴い動力費・薬品費・労務単価等が上昇しているため、維持 

管理費が増加しています。引き続き、汚泥の有効利用や省エネ設備の導入等によるコスト

削減に取り組みます。 

表 6.1 収益的収支の推移 

 
② 資本的収支 

汚水処理施設の増設や改築更新、いろは呑龍トンネルの整備等を行うため、所要の財源

確保に努めています。また、収支差引不足額については、損益勘定留保資金等（現金支出を

伴わない減価償却費など）で補塡しています。 

 

表 6.2 資本的収支の推移

 

  

（単位：百万円）

収益的収支 R1 R2 R3 R4 R5 R6

収　入 16,666 12,641 12,039 14,359 13,028 13,667

維持管理負担金 5,874 5,732 5,447 6,140 6,474 6,675

長期前受金戻入 10,057 6,236 5,974 5,435 5,258 5,502

他会計補助金 612 646 585 1,305 1,266 1,445

その他収益 30 27 33 25 30 45

特別利益 93 0 0 1,454 0 0

支　出 18,075 13,276 13,135 14,165 13,121 13,620

職員給与費 227 220 208 212 218 239

維持管理費 5,482 5,479 5,684 6,016 6,124 6,268

減価償却費・資産減耗費 11,611 7,158 6,862 6,634 6,444 6,785

企業債利息等 434 392 355 325 307 295

その他支出 25 27 26 27 28 33

特別損失 296 0 0 951 0 0

△ 1,409 △ 635 △ 1,096 ＋ 194 △ 93 ＋ 47収　支

（単位：百万円）

R1 R2 R3 R4 R5 R6

収　入 11,834 14,490 12,391 9,810 9,390 7,579

企業債 4,349 6,512 4,940 4,439 3,338 3,219

他会計出資金 1,300 908 882 86 484 269

国庫補助金 3,896 4,734 4,714 4,022 4,184 1,226

市町負担金 2,289 2,336 1,855 1,263 1,384 2,865

支　出 12,428 13,124 13,507 10,620 11,892 8,181

建設改良費 8,275 7,879 8,416 6,454 8,798 4,881

企業債償還金 4,115 5,245 5,091 4,116 3,094 3,300

国庫補助金返還金 38 0 0 50 0 0

△ 594 1,366 △ 1,116 △ 810 △ 2,502 △ 602

資本的収支

収支差引
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 流域下水道事業の費用負担の考え方 

・建設費は国庫補助金を除いた地方負担分を府と市町で折半。（府・市町とも企業債充当） 

・企業債の元利償還金は、地方交付税措置を除いた地方負担分を府と市町で分担。 

・維持管理費は必要経費を市町が負担。維持管理負担金は市町が概算で支払い、翌年度に費用

実績に応じて精算。なお、高度処理費や雨水処理費等の受益者負担になじまない経費は、府

と市町が折半して一般財源で負担。 

 

図 6.1 流域下水道事業の費用負担の考え方 

 会計処理の見直しについて 

令和元年度に公営企業会計を導入して以降、減価償却費に対応する収入が不足していたた

め構造的な赤字が生じ、経営上の課題となっていましたが、令和４年度から会計処理を見直

し、収入不足を解消したことで、経営状況を的確に把握することが可能となりました。 

① 会計処理の見直しの概要 

・資本的収支に計上していた資本費に係る市町負担金を収益的収支の営業収益に計上 

・資本的収支に出資金として計上していた一般会計繰入金を収益的収支の営業外収益（他

会計補助金）に計上 

・収益的収支の補助金に計上する一般会計繰入金については、減価償却費の額（長期前受

金戻入を除く）までとし、それ以外は従来どおり資本的収支の出資金に計上 
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図 6.2 会計処理の見直しの概要 

② 会計処理の見直しによる効果 

・公営企業会計を導入した令和元年度以降に生じていた構造的な赤字を解消 

・正確な経営状況を示すことが可能となり、経営の透明性を確保 

③ 資本金の額の減少について 

会計処理を見直したことに伴い、令和５年度に資本金の額の減少（減資）を行い、令和４

年度末時点の累積欠損金を解消しました。 

 

 今後の取組方針 

 市町負担金等の算定方法の見直し 

① 資本費に係る市町負担金の減価償却費ベースへの見直し 

資本費に係る市町負担金は、官公庁会計方式の企業債償還金ベースで算定していますが、

公営企業会計の費用配分の原則である減価償却費ベースによる算定への見直しを検討します。  

② 建設費に係る市町負担金の見直し 

建設費に係る市町負担金（建設負担金）については、国庫補助金を除く建設費の 1/2 を市

町の起債により負担していますが、府が流域下水道の資産を所有していることを踏まえると

ともに、より有利な地方交付税措置を受けるために、地方負担分の全額を府が起債し、後年

度に資本費に係る市町負担金として負担する方式への見直しを検討します。 

③ 見直しに当たっての課題 

資本費に係る市町負担金と建設費に係る市町負担金の見直しに当たっては、各々に次の課

題があることから、関係市町と丁寧な議論を重ねながら、将来的な導入を目指して検討を進

めます。 

出資金
(資 本金)

企業債償還金
収入不足

補
　
塡

建設負担金

建設改良費
企業債

国庫補助金

負担金
市町負担金②

（資本費）

補助金 一般会計繰入金②

一般会計繰入金②

一般会計繰入金①
（高度処理等）

維持管理費

市町負担金
（維持管理負担金）

支払利息

長期前受金戻入

減価償却費
留
保
資
金

変更後　（Ｒ４～）

（収入） （支出）

赤字解消

変更前　（Ｒ元～Ｒ３）

（収入） （支出）

収
益
的
収
支

一般会計繰入金①
（高度処理等）

維持管理費

市町負担金①
（維持管理負担金）

支払利息

長期前受金戻入

減価償却費
赤字
要因

収入不足

資
本
的
収
支

建設負担金

建設改良費
企業債

国庫補助金

負担金

出資金
(資本金)

一般会計繰入金②

市町負担金②
（資本費）

企業債償還金
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・市町負担金の増額につながるため、算定方法の精査等を慎重に行う必要があること（①） 

・流域毎に市町負担金の５年間の予定額を定める財政計画との整合性や流域毎の状況にも配慮

する必要があること（財政計画では資本費に係る市町負担金を企業債償還金から算定）（①） 

・府流域下水道事業会計の起債残高や府一般会計繰入金の増加につながるため、府の財政状

況も勘案して慎重に検討する必要があること（②) 

 運営資金の確保 

市町負担金については、現金ベースによる精算を毎年行っており、余剰資金を持たない仕組

みであることから、資金的余裕がない状況となっていますが、年度中の資金需要に応じて柔軟

に資金管理を行うことで安定した事業運営ができており、引き続き同様の方法により運営資

金の確保に努めていきます。 

今後、運営資金に不足が生じて事業運営に支障を来たす見込みとなった場合には、市町負担

金の算定見直しも含めて検討します。 

 資本費負担のあり方 

府が発行した企業債の元利償還金（資本費）のうち地方交付税措置を除いた実質的な地方負

担分について、府と市町で負担割合を定めていますが、「汚水私費の原則」に基づき、これまで

から府と市町で協議の上、負担割合を見直してきたところです。今後も、これまでの経緯や流

域毎の状況も十分に踏まえ、府と市町で丁寧な議論を行いながら段階的に見直します。 

表 6.3 資本費実質地方負担分の府負担割合の推移

 

  

流域名 H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7

桂川右岸流域 1/1 1/2 1/3 1/6

木津川流域 1/1 1/2 1/3 1/6

宮津湾流域 1/1 7/8 3/4

木津川上流流域 1/1 3/4 2/3 1/2 1/3
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表 6.4 経営課題に対するこれまでの取組と今後の取組方針概要 
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 投資財政計画 

 投資財政計画 

令和８年度から令和 12 年度の投資財政計画については、別紙のとおりです。なお、参考とし

て現時点で想定される令和 13 年度から令和 17 年度までの投資財政計画についても別紙で記載

していますが、物価動向等が見込めないことから、令和 13 年度以降の維持管理費や職員給与費

については、令和 12 年度見込額と同額で試算しています。 

 

 投資計画 

 投資計画の評価 

令和３年３月の投資計画（以下「旧投資計画」という。）では、雨水対策・施設増設は早

期完成に向けて重点的に予算配分し、改築更新（耐震化等含む）は、長期的に施設のリスク

を悪化させないために必要な予算を確保することとし、計画を策定しました。 

策定後、いろは呑龍トンネルの事業実施計画の変更や木津川流域下水道への宇治田原町の

編入に係る施設整備の追加があったほか、予算の確保状況を踏まえて一部事業の実施を先送

りにするなど、投資計画と実態に乖離が生じており、投資計画の見直しが必要となっていま

す。 

 

 投資計画の見直し 

これまでの投資や施設整備等の進捗状況を踏まえ、各事業（雨水対策、施設増設、改築更

新（耐震化・耐水化含む））の優先度を勘案し、各年度の投資額の平準化を図ります。かつ

各年での投資額の偏りが小さい公共投資となるよう、必要な予算を計上し、計画を策定しま

す。 
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① 雨水対策 

いろは呑龍トンネルの令和９年度完成に向けて予算を重点的に配分することとしており、

これまで南幹線管渠、呑龍ポンプ場、調整池等を整備・供用してきました。今後、残る 3 箇

所の公共下水接続施設の整備を推進し、早期の効果発現を図ります。 

② 施設増設 

安定的な汚水処理や汚水処理の広域化を行うための必要な施設整備を推進するため、予

算を重点的に配分することとしており、これまで洛南浄化センタ―の水処理施設Ｅ系列

（1/2）や木津川上流浄化センターの水処理施設上屋、宮津幹線二条化などを整備・供用を

してきました。 

今後、宇治田原町の木津川流域下水道への編入に係る施設整備や洛南浄化センターの水

処理施設Ｅ系列の関連施設の整備（中央進入路、急速ろ過施設能力増強）、木津川上流流域

下水道相楽中継ポンプ場のポンプ設備増設などを推進します。 

 

図 7.1 今後必要投資額の見通し（施設増設・雨水） 

 

  

（単位：百万円）

R13 R14 R15 R16 R17

桂川右岸流域 浸水対策

木津川流域 水処理施設

汚泥処理施設

管路施設

宮津湾流域 管路施設

木津川上流流域 水処理施設

管路施設

R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12

事業費 - 木津川上流 69 21 41 243 245 95 60

事業費 - 宮津湾 155 34 140 15 210

事業費 - 木津川 3,954 1,688 1,036 831 784 747 1,311 856 862 791

事業費 - 桂川右岸（雨水） 422 2,666 2,496 1,547 620 1,217 1,184
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4,600 4,409 
3,714 

2,636 
1,859 2,059 

2,555 

856 862 791 

幹線管渠二条管増設（宮津幹線20号管渠、加悦谷第1幹線）

調整池、公共下水接続施設

編入関連施設整備（木津川東部幹線整備、郷之口中継ポンプ場能力増強）

B3汚泥消化タンク増設
汚泥濃縮施設増設

新電気棟増築

水処理施設7系列増設上屋整備

A系列高度処理化

E系列関連整備（中央進入路） E系列関連整備（周回道路）

急速ろ過施設能力増強

E系列整備（1/2）

相楽幹線二条管増設、中継ポンプ場ポンプ増設

雨水対策 施設増設凡例：
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③ 改築更新（耐震化・耐水化含む） 

下水道施設の強靭化を図るため、老朽化対策にあっては長期的にリスクを悪化させない

ために必要な予算を、耐震化にあっては「京都府上下水道耐震化計画」に基づく耐震補強

に必要な予算を配分することとしており、洛西浄化センターの自家発電設備、木津川上流

浄化センターの中央監視制御設備の改築、宮津湾流域下水道幹線管渠の長寿命化（管更生）、

各流域において耐震補強を行うための調査・設計など行ってきました。 

今後、老朽化対策として洛西浄化センターの汚泥濃縮施設・Ｂ系水処理施設、洛南浄化

センターの汚泥乾燥設備、宮津湾浄化センターの汚泥脱水設備・中継ポンプ場の電気設備、

木津川上流浄化センターの汚泥濃縮施設、酸素発生設備の更新を推進するとともに、各流

域で施設の耐震化を併せて実施します。 

 
図 7.2 今後必要投資額の見通し（改築更新・耐震）  

（単位：百万円）

R13 R14 R15 R16 R17

桂川右岸流域 水処理施設

汚泥処理施設

管路施設

木津川流域 水処理施設

汚泥処理施設

管路施設

宮津湾流域 水処理施設

汚泥処理施設

管路施設

木津川上流流域 水処理施設

汚泥処理施設

管路施設

R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12

事業費 - 木津川上流 768 573 98 519 1,137 1,357 1,150 698 932 1,240

事業費 - 宮津湾 152 209 76 271 180 376 321 500 509 270

事業費 - 木津川 81 299 1,059 1,394 1,803 1,754 1,513 2,716 2,717 2,830

事業費 - 桂川右岸（汚水） 1,066 436 597 666 1,036 2,309 2,765 3,469 3,924 3,714
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2,067 
1,517 1,830 

2,850 

4,156 

5,796 5,749 

7,383 
8,082 8,054 

自家発電設備更新（No.1）
送風設備更新（No.3送風機） 送風設備更新（No.4送風機以降）

受変電設備更新

沈砂池・第一ポンプ棟、第2ポンプ棟設備更新（スクリーン、ポンプ等）

水処理設備更新（B～D系列、中央監視制御設備）

中央監視制御設備・受変電設備更新（汚泥処理系統）

汚泥脱水設備更新

汚泥濃縮棟建替え・設備更新、汚泥消化施設更新

管路施設更新

耐震補強（B系列、電気棟、送風機棟、A系列）

耐震補強（東幹線、西幹線）

管路施設健全度調査・改築（管更生等）

汚泥脱水設備更新

ろ過設備更新 管理棟設備更新（受変電設備、受変電設備）

中継ポンプ場設備更新

耐震補強（管理棟、1・2系列、ろ過設備）

管路施設等耐震補強（管路、中継ポンプ場）

第1ポンプ棟設備更新（受変電設備、監視制御設備、ポンプ）

中継ポンプ場設備更新（自家発電設備、除塵機） 中継ポンプ場設備更新（ポンプ）

汚泥脱水設備更新① 汚泥脱水設備更新②

汚泥濃縮設備更新 汚泥消化設備更新

第1ポンプ棟設備更新（し渣コンベア）

管理棟電気設備更新①（受変電設備） 管理棟電気設備更新②（監視制御設備）
電気棟受変電設備更新

オゾン発生設備更新

水処理施設設備更新（1系列、酸素発生設備等

耐震補強（中継ポンプ場、管路）

耐震補強（管理棟､第1･2P棟､電気棟等）

管路施設更新

第二ポンプ棟設備更新①（受変電設備） 第二ポンプ棟設備更新②（受変電設備）

水処理設備更新（B・C系列、急速ろ過施設受変電設備、消毒設備、中央監視制御設備）

送風設備等更新（送風機、受変電設備）

汚泥乾燥設備更新
汚泥乾燥機受変電設備更新（1/2）汚泥乾燥機受変電設備更新（2/2）

汚泥濃縮設備更新（重力式）

自家発電設備（5号発電機）増設 自家発電設備（4号発電機）更新
耐震補強（管理棟、B系列※、第1ポンプ棟、第2ポンプ棟、流入渠・放流渠、第1送風機棟など）

耐震補強（宇治幹線、綴喜幹線、向島幹線）
山城中継ポンプ場耐水化

消化ガス発電設備更新

改築更新 耐震化凡例： 耐水化
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④ まとめ 

投資計画を見直し、令和３～12 年度の投資総額を約 718億円、令和８～12年度の平均投

資額を年間約 84 億円とする計画としており、令和８～12 年度の平均投資額の内訳は、施

設増設・雨水対策に約 14億円、改築更新・地震対策・耐水化に約 70億円となっています。

令和 11 年度以降は旧投資計画で定めた投資上限を超過していますが、日本下水道事業団へ

の事務委託や公民連携の活用を促進し、執行体制を確保するほか、国への予算要望にあた

っては、国土強靭化予算を活用するとともに、社会資本整備総合交付金の重点配分項目や

個別補助事業への切り出しを積極的に行うなど、国費支援を最大限有効活用できるよう努

めます。 

 

 

図 7.3 今後必要投資額の見通し 

※本投資計画は、国庫補助が満額充当される前提の試算であり、また緊急的な施設整備や更

新等により事業の優先順位や金額が変更になることがあります。 
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6,015 

7,855 
8,304 8,239 

8,944 8,845 

（単位：百万円）

R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 総計
改築更新 2,053 1,231 1,313 1,676 3,173 4,113 5,029 6,455 7,482 6,682 39,207
地震対策・耐水化 14 286 517 1,173 983 1,683 720 928 600 1,372 8,276
施設増設 4,178 1,743 1,217 1,089 1,239 842 1,371 856 862 791 14,188
雨水対策 422 2,666 2,496 1,547 620 1,217 1,184 10,152

総計 6,667 5,926 5,544 5,486 6,015 7,855 8,304 8,239 8,944 8,845 71,824

計画期間内(今後 5 年間)の見通し 
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 維持管理計画 

維持管理費については、運転管理委託料、動力費、修繕費などの各項目について計画期間中

（令和 12 年度まで）の必要額を試算しました。処理水量は横ばいとなりますが、諸物価高騰

や労務単価上昇による運転管理委託料や動力費・薬品費等の増が見込まれることから令和 12

年度には 72 億円の維持管理費が必要となる見込です。 

維持管理費の増は市町負担金の増につながりますので、今後もさらなる汚泥の有効利用、省

エネ設備の導入・共同化の取組などを図り、維持管理費の削減に努めます。 

また、参考として令和 13 年度から５年間の見込についても示していますが、物価動向等が

見込めないことから、令和 12年度見込額を元に水量見込のみを反映して試算しています。 

 

 

図 7.4 今後必要な維持管理費の見通し 
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桂川右岸 木津川 宮津湾 木津川上流 雨水 流入下水量

計画期間内の見通し

＜流域内訳＞ （単位：百万円）
R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17

桂川右岸 2,221 2,470 2,489 2,563 2,559 2,593 2,628 2,665 2,698 2,734 2,729 2,726 2,719 2,714 2,709
木津川 2,148 2,107 2,181 2,162 2,467 2,511 2,556 2,605 2,649 2,697 2,692 2,689 2,681 2,676 2,670
宮津湾 568 596 571 570 629 638 647 657 664 671 668 665 662 660 657

木津川上流 709 795 829 874 906 923 941 959 977 996 996 996 996 996 996
雨水 38 47 53 99 108 111 112 114 116 120 120 120 120 120 120
合計 5,684 6,015 6,123 6,268 6,669 6,776 6,884 7,000 7,104 7,218 7,205 7,196 7,178 7,166 7,152
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 今後の財政収支見通し 

投資計画と維持管理計画を踏まえた今後５年間の収益的収支・資本的収支の見通しは次の

とおりです。なお、市町負担金等の算定方法の見直しについては、導入時期が見込めないこと

から、今後の財政収支見通しには反映していません。 

 収益的収支の見通し 

 

維持管理負担金については、実績額に応じて精算しており、また資本費に係る他会計補

助金（一般会計繰入金）については減価償却費・資産減耗費（長期前受金戻入を除く）の額

で計上することから収益的収支は均衡する見込です。 

 

 資本的収支の見通し 

 

（単位：百万円）

R7 R8 R9 R10 R11 R12

収益的収入 13,905 14,203 14,432 14,665 14,976 15,302

営業収益 7,102 7,181 7,281 7,397 7,508 7,614

維持管理負担金 7,060 7,138 7,237 7,353 7,463 7,568

その他収益 42 43 44 44 45 46

営業外収益 6,803 7,022 7,151 7,268 7,468 7,688

他会計補助金 1,400 1,510 1,590 1,671 1,777 1,898

長期前受金戻入 5,400 5,509 5,557 5,593 5,687 5,786

雑収益 3 3 4 4 4 4

収益的支出 13,905 14,203 14,432 14,665 14,976 15,302

営業費用 13,589 13,877 14,083 14,289 14,541 14,802

職員給与費 247 254 262 269 277 285

維持管理費 6,669 6,776 6,884 7,000 7,104 7,218

減価償却費 6,535 6,709 6,799 6,882 7,022 7,161

資産減耗費 138 138 138 138 138 138

営業外費用 316 326 349 376 435 500

支払利息等 282 291 313 340 398 463

その他支出 34 35 36 36 37 37

0 0 0 0 0 0損　益

（単位：百万円）

R7 R8 R9 R10 R11 R12

資本的収入 7,402 9,298 10,121 12,181 12,061 14,399

企業債 2,294 2,748 3,342 5,209 4,478 6,910

他会計出資金 246 260 250 266 267 237

国庫補助金 3,710 4,726 4,754 5,172 5,688 5,658

市町建設負担金 1,152 1,564 1,775 1,534 1,628 1,594

資本的支出 8,676 10,636 11,500 13,607 13,533 15,911

建設改良費 6,365 8,205 8,654 8,589 9,294 9,195

企業債償還金 2,311 2,431 2,846 5,018 4,239 6,716

△ 1,274 △ 1,338 △ 1,379 △ 1,426 △ 1,472 △ 1,512収支差引
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 収入及び支出額の計上方法（算定条件） 

 
 

 維持管理負担金の見通し 

維持管理負担金の今後５年間の見通しについては以下のとおりです。維持管理費の増加

に伴って、維持管理負担金についても増加する見込ですが、維持管理負担金については、

実際に運営に要した費用を市町に負担いただき、実績に応じて翌年度に精算する仕組みと

なっていますので、今後も経費削減の取組を進め、維持管理負担金の低減を図ります。 

① 全流域合計の見通し 

 
図 7.5 維持管理負担金の見通し〔全流域合計〕 

計上方法

維持管理負担金
（汚水・雨水負担金）

維持管理費から算定

維持管理負担金
（資本費）

・企業債元利償還金ベースで算定
・府・市町間の負担割合については令和7年度の割合で計上（実際の割合は今
後の府・市町との協議により決定）

他会計補助金（一般会計繰入
金・高度処理・雨水処理費）

・維持管理費から算定
・高度処理・雨水処理費について負担割合1/2（現行と同様）

他会計補助金（一般会計繰入
金・資本費）

・企業債元利償還金ベースで算定し、減価償却費（長期前受金戻入を除く）の額
までで計上
・府・市町間の負担割合については令和7年度の割合で計上（実際の割合は今
後の府・市町との協議により決定）

長期前受金戻入 減価償却費に対応する国庫補助金、建設負担金等相当額

職員給与費 令和6年度を基準値とし、給与改定率3％を見込む

運転管理費、保守点検費 令和6年度を基準値とし、物価上昇率2％を見込む

動力費、薬品費 令和6年度を基準値とし、水量比例の上、物価上昇率2％を見込む

減価償却費 現在保有資産と投資計画に基づく今後取得予定資産から算定

修繕費 過去5年平均で計上

支払利息 令和7年6月借入金利である利率1.685％(年利)で計上

企業債 新発債、借換債、資本費平準化債をそれぞれ計上

他会計出資金
一般会計繰入金のうち、減価償却費（長期前受金戻入を除く）の額を超える額を
計上

国庫補助金 現行制度の補助率で計上

市町建設負担金 国庫補助を除いた建設改良費の1/2で計上

建設改良費 投資計画から算定

企業債償還金 30年償還（5年据え置き元利均等）で計上
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7,236,920 

7,353,006 

7,462,555 

7,568,081 

6,200,000

6,400,000

6,600,000

6,800,000

7,000,000

7,200,000

7,400,000

7,600,000

7,800,000

R6年度 R7年度 R8年度 R9年度 R10年度 R11年度 R12年度

維持管理負担金（全流域合計）

（単位：千円）
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② 流域毎の見通し 

 

図 7.6 維持管理負担金の見通し〔流域毎〕 

※今後の物価動向や事業進捗状況によって維持管理負担金の見通しが変動する可能性があるほか、府・市町間の資本費負担割合を令和７年度

の割合で見込んでいることから、今後の府・市町との協議結果によって見通しも変動することが考えられます。 

 

 業績指標の目標・経営戦略の事後検証 

経営健全化に関する業績指標とその目標値を定め、経営分析に基づく経営管理を推進します。

そして、引き続き、経費削減や収入確保・計画的な施設の改築更新等に取り組むとともに、各指

標の目標達成状況の把握や検証を通じて経営の現状・課題等を分析し、持続可能な経営に努め

ます。 

また、経営戦略については、毎年、経営審議会で事業の進捗状況や計画との乖離等を確認し、

必要に応じて計画を修正します。 

表 7.1 業績指標の目標 

 

2,644,347 2,690,237 2,701,437 

2,725,295 2,759,183 2,788,564 2,815,579 

2,381,818 

2,664,627 2,706,040 

2,752,831 2,807,010 2,859,736 2,910,086 

628,618 688,151 695,514 704,913 713,706 722,283 730,623 

966,799 954,217 970,532 988,433 1,006,387 1,023,952 1,042,445 

53,587 62,981 64,202 65,448 66,720 68,020 69,348 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

R6年度 R7年度 R8年度 R9年度 R10年度 R11年度 R12年度

桂川右岸流域（汚水） 木津川流域 宮津湾流域 木津川上流流域 桂川右岸流域（雨水）

（単位：千円）

業績指標 R6実績
R10目標

(中間目標)
R12目標 目標設定の考え方

経常収支比率 100.34% 100%以上 100%以上 経常収支の黒字

累積欠損金比率 0.71% 0% 0% 累積欠損金の解消

汚水処理原価 55.83円 60.42円以下 62.90円以下
投資計画・財政計画から見込まれる汚水
処理原価から低減

有形固定資産減価
償却率

24.62% 33.62%以下 36.47%以下
投資計画に基づく改築更新により想定さ
れる率から低減
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建設交通部所管施設における指定管理者の選定について 

                                                                
令和７年９月   
建 設 交 通 部   

 
■ 公募する施設 

施設名 指定期間 備 考 

〇 行政財産 
  公営住宅 

五か庄団地、野添団地、砂田
団地、西大久保団地、三室戸団
地、槇島大川原団地、城南団地、

水主団地、八幡団地、上津屋団
地、岩田団地、八幡男山団地、
一休が丘団地、興戸団地、田辺
団地、木津団地、山の上団地、
北代団地、御牧団地、東佐山団
地、下津屋団地 

  準公営住宅 
   砂田団地、一休が丘団地 
  特定公共賃貸府営住宅 
   砂田団地 
  特別賃貸府営住宅 
   西大久保団地、東佐山団地、

下津屋団地 

 
令和８年４月１日 
 から 
令和 13 年３月 31日 
   まで（５年間） 

 

 
 

 
○ 募集期間 

令和７年９月 30 日（火）から令和７年 11 月 14 日（金）まで 
 
○ 選定及び指定の方法 

提出された応募書類をもとに指定管理者等選定審査会で審査を行い、指
定管理者の候補者を知事が選定の上、府議会の議決を経て指定する。 



政策環境建設常任委員会議案付託表 
 
 
 

議案番号 件          名 

  
 ８ 
 

  ９ 
 
 １０ 
 

 
一般国道429号道路新設改良工事請負契約変更の件  

 
府道山城総合運動公園城陽線橋りょう新設改良工事請負契約変更の件 
 
１級河川防賀川及び田辺排水機場改修工事委託契約変更の件 

 

 

  



予算特別委員会政策環境建設分科会 
議案審査依頼表 

 
 
 

議案番号 件          名 

  
 １ 

 
 
 
 
   
   
 
 
 
 
 
  ２ 

 

 
 令和７年度京都府一般会計補正予算（第４号） 
 
歳入中    第 ９ 款  国庫支出金 
 
          第 ２ 項  第 ７ 目 
 
歳出中    第 ８ 款  土 木 費 
 
 債務負担行為 
 
 繰越明許費 
 
 令和７年度京都府港湾事業特別会計補正予算（第１号）  
 
 

 
 
  
 



 

 

 

政策環境建設常任委員会 

付 託 議 案 
 

 

 

 

 

第 ８号議案 一般国道 429号道路新設改良工事請負契約変更の件 

第 ９号議案 府道山城総合運動公園城陽線橋りょう新設改良工事

請負契約変更の件 

第１０号議案 １級河川防賀川及び田辺排水機場改修工事委託契約

変更の件 

令和７年９月京都府議会定例会 

建設交通部 



 

■第８号議案 一般国道 429号道路新設改良工事請負契約変更の件 

 

区分 変更前 変更後 

契 約 金 額 2,161,990,600円 2,410,240,800円 

契 約 期 間 令和７年 12月 26日まで 令和８年１月 31日まで 

 

工 事 名 一般国道 429号道路新設改良工事（榎峠トンネル（仮称）） 

契 約 金 額 2,410,240,800円 

契約の相手方 

京都市中京区室町通錦小路上る山伏山町 550番地の１ 

大林・鶴美・マルキ特定建設工事共同企業体 

代表者 株式会社大林組 京都支店 

執行役員京都支店長 柳川 隆一 

契約の方法 
地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 234 条の規定による一般

競争入札 

契約履行場所 福知山市字談地内 

契 約 期 間 議会の議決を得た日から令和８年１月 31日まで 

 

■第９号議案 府道山城総合運動公園城陽線橋りょう新設改良工事請負契約変更の件 

 

区分 変更前 変更後 

契 約 金 額 2,181,842,300円 2,229,716,500円 

 

工 事 名 
府道山城総合運動公園城陽線橋りょう新設改良工事（城陽橋上部

工） 

契 約 金 額 2,229,716,500円 

契約の相手方 

大阪市北区堂島１丁目５番 17号 

古河産機システムズ株式会社 大阪支店 

支店長 大浦 孝史 

契約の方法 
地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 234 条の規定による一般

競争入札 

契約履行場所 城陽市富野地内 

契 約 期 間 議会の議決を得た日から令和８年３月 31日まで 

 



 

■第 10号議案 １級河川防賀川及び田辺排水機場改修工事委託契約変更の件 

 

区分 変更前 変更後 

契 約 金 額 1,093,824,600円 1,689,811,200円 

 

工 事 名 １級河川防賀川及び田辺排水機場改修工事（樋門新設工） 

契 約 金 額 1,689,811,200円 

契約の相手方 
大阪市中央区大手前３丁目１番 41号 大手前合同庁舎 

近畿地方整備局長 齋藤 博之 

契約の方法 
地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の２第１項

第２号の規定による随意契約 

契約履行場所 京田辺市田辺西浜地内から京田辺市田辺外島地内まで 

契 約 期 間 議会の議決を得た日から令和９年３月 31日 

 



 

 

 

予算特別委員会 政策環境建設分科会 

審 査 依 頼 議 案 
 

 

 

 

 

第１号議案 令和７年度京都府一般会計補正予算（第４号）

中、所管分 

第２号議案 令和７年度京都府港湾事業特別会計補正予算

（第１号） 

令和７年９月京都府議会定例会 

建設交通部 



 

第１号議案 令和７年度京都府一般会計補正予算（第４号） 

第２号議案 令和７年度京都府港湾事業特別会計補正予算（第１号） 

 

◇令和７年度９月補正予算案主要事項【建設交通部】 

  （単位：千円） 

事 項 予算額 

財源内訳 

事業の概要 特定 

財源 

一般 

財源 

建設業人材確保

対策支援事業費 
120,000 国 120,000 0 

物価高騰、人手不足等様々な影響

を受けている建設業者等の事業継

続を図るため、建設業者等が実施

する生産性向上に向けた取組を支

援するもの。 

府営住宅向日台

団地整備事業費 

（債務負担行為） 

33,000 

(112,000) 
起  33,000 0 

令和４年度からＰＦＩ手法により

推進している府営住宅向日台団地

の建替事業について、建設資材単

価等の上昇に伴い予算を増額する

もの。 

単独公共事業執

行平準化対策費 

（債務負担行為） 

(2,500,000) 

適正な工期の確保や出水期までに

施工する必要がある箇所等につい

て債務負担行為により施工し、年

間を通じた仕事量の平準化を図る

もの。 

 

■債務負担行為 

 ＜一般会計＞                     （単位：千円） 

事項 限度額 

令和７年度府営住宅向日台団地整備事業費 112,000 

単独公共事業執行平準化対策費 2,500,000 

 

■繰越明許費 

 ＜一般会計＞      （単位：千円） 

款 金額 

土 木 費 11,119,000 

 

 ＜港湾事業特別会計＞（単位：千円） 

款 金額 

港湾事業費 150,000 

 


